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Abstrakt

Cílem diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti Byte-Transit-Continent LLC pro

potenciálního externího investora a způsoby, které mohou vést ke zvýšení hodnoty

společnosti. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá základními pojmy oceňování, jako jsou standardy hodnoty, oceňovácí proces,

metody oceňování. Praktická část vychází z teoretické části a zahrnuje proces stano-

vení hodnoty podniku, který předpokládá aplikaci strategických a finančních analýz,

prognstických a plánovacích nástrojů.
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Abstract

The goal of the master’s thesis is to determine the value of Byte-Transit-Continent LLC

for potential external investor and the ways, which can lead to increase in the com-

pany’s value. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoreti-

cal part considers the basic concepts of business valuation, such as value standards,

evaluation process, valuation methods. The practical part is based on theoretical part

and includes the process of company value determination, which assumes applying

the strategic and financial analysis, forecast and planning tools.
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INTRODUCTION

The goal of the master’s thesis is to determine the market value of Byte-Transit-Conti-

nent and the ways, which can lead to increase in the company’s value. The relevance

of the master’s thesis can be explained by the fact that results of the valuation of the

company can serve as a basis for making managerial decisions, such as improving the

efficiency of current business management, investment decisions, restructuring the

company, developing a business plan, determining the creditworthiness of the busi-

ness. In addition, in modern business realities, the increasing of company value be-

comes the primary goal of any operating business.

The purpose of estimating the company’s value is the purchasing of the business by

any external investors. The determination of factors, that influence on company’s value

and ways, that increase this value, is essential for making strategic decisions both by

the company owner and by the investor. The company being evaluated is Byte-Transit-

Continent, located in Novosibirsk, Siberian Federal districts and operated on the road

freight shipping market.

To fulfill the above-mentioned goal, the thesis is divided into the theoretical and prac-

tical part. The theoretical part will deal with the basic concepts of valuation, such as

the value of the company and its standards, the company valuation process and the

basic valuation methods. The first part is considered as a methodological basis for the

practical part.

In the beginning of the practical part, the company Byte-Transit-Continent LCC will be

presented, then strategic and financial analyzes will be carried out. Strategic analysis

will include PEST analysis, market attractiveness and competitive advantage analysis.

Then, company’s financial statement will be analyzed. After this, financial plan will be

developed, on the basis of which the company’s value will be determined by chosen

valuation methods.
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1 BASIC CONCEPTS

One of the initial tasks, the fulfillment of which is necessary to achieve the goal set in

this paper, is defining the basic valuation concepts. This chapter focuses on defining

the concept of an enterprise, company value standards, describing the reasons for the

business valuation.

1.1 Concept of company

Currently, there is no single definition of the concept of company or enterprise1. Law

and economics consider this concept from different angles. According to the Civil Code

of the Russian Federation, company is property complex, which is used for carrying out

entrepreneurial activities. Also, the company or its part may be objects for transactions

like purchase, sale, pledge or rent and other transactions connected with the estab-

lishment, modification and termination of property-related rights2. European Union

Commission defines enterprise as ,,an entity engaged in an economic activity, irrespec-

tive of its legal form. This includes, in particular, self-employed persons and family

businesses engaged in craft or other activities, and partnerships or associations regu-

larly engaged in an economic activity.”3 In accordance with the Czech law enterprise is

,,an organized set of assets which was created by the entrepreneur and which of his

will provide the functioning of his business."4

From above definitions, it is obvious that in terms of legislation, company, in the first

place, is an object of the legal relations. In the second place, it is a property complex

which includes all types of property intended for its activities, including land plots,

buildings, facilities, equipment, inventory, raw materials, products, claims, debts, com-

mercial designation, trademarks, service marks and other exclusive rights.

Economic theory considers the company as a single functional unit. There is a variety

of definitions of company in economic theory. One of the most common is that the

company is a system of converting the initial resources into finished products. Produc-

tion function plays the most important role. The goal of the company is to maximize

income (profit)5. Valuers consider the company as a property complex. This approach

is similar to the legal one. However, from the point of view of business valuation, the

1 In this thesis, the words enterprise and company are considered as synonyms.
2 Civil Code of Russian Federation (the first part) of 30.11.1994 N 51-FL (edition of 29.12.2017)].
3 Commission Recommendation of 6 May 2003 concerning the definition of micro, small and me-

dium-sized enterprises
4 Act No. 89/2012 Coll., Civil Code, § 502
5 Saakova, L.V. Comparative analysis of the firm theories and the essence of modern corporation. In:

Questions of economic theory. Macroeconomic [online]. 2010, p. 80. [vid. 27.04.2018]. Available at:

https://cyberleninka.ru/article/v/sravnitelnyy-analiz-teoriy-firmy-i-suschnost-sovremennoy-korporatsii
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company is not just a property, but property which generates profit. In this case, this

approach to the concept of company is similar to the definition of economic theory. In

terms of business valuation, the most accurate definition of company was suggested

by Eva Kislingerová: company is an entity which has an ability to provide some benefits

and generate a certain profit at present and in the future6 .

1.2 Standards of company value

Standards of value are divided into international and national ones. International

standards were developed by the International Society of Appraisers and contain re-

quirements for the information which is used for valuation. Russian valuation stand-

ards are regulated by Federal Law No. 135-FL of July 29, 1998 ,,On Valuation Activities

in the Russian Federation” and by Resolution of the Russian Federation Government of

06.07.2001 ,,On approval of valuation standards”. National standards deal with meth-

odological approaches to the valuation and the requirements for the relevant report-

ing documentation.

Common standards of value are a set of requirements for valuation. There are six basic

valuation standards:

• market value,

• equitable value,

• investment value,

• synergistic value,

• liquidation value,

• intrinsic (fundamental) value.

The main differences between these standards are as follows:

1.The standard of market value assumes that the valuation of the business or invest-

ment project is carried out on the basis of information (about property, current and

forecast conjuncture in the sales market and purchased resources, etc.), which is

equally accessible to any potential buyer and seller of the business, to any investor.

According International Standards, market value is ,,the estimated amount for which

an asset or liability should exchange on the valuation date between a willing buyer

and a willing seller in an arm’s length transaction, after proper marketing and where

the parties had each acted knowledgeably, prudently and without compulsion”7 The

market valuation is based on cost accounting associated with the production of goods,

the competition level, company's image, macro- and microeconomic conditions which

6 KISLINGEROVÁ, Eva. Oceňování podniku. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: C.H. Beck, 2001. C.H.

Beck pro praxi. ISBN 8071795291, p. 10.
7 International Valuation Standards. 2017. p.18
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impact on company value. Market value can be determined only if the following con-

ditions of equilibrium transaction exist:

The market is competitive and provides enough assets for the interaction of a large

number buyers and sellers;

The buyer and seller are free, independent of each other, are well informed about the

subject of the transaction and act only in order to maximize their own interests: to

increase the income or better satisfy own needs;

- Exposition period of the evaluated object (period starting from the object presenta-

tion on the market to the transaction with him) is sufficient to ensure his availability to

all potential buyers;

- Payment of the transaction is made in cash or in cash equivalent, while the buyer and

seller use typical financial conditions adopted in the market.

2. In accordance with International Standards equitable value is the estimated price

for the transfer of an asset or liability between identified knowledgeable and willing

parties that reflects the respective interests of those parties. Standard of equitable

value implies that business valuation should be based on equal information for the

buyer and the seller. Their business opportunities are also assumed to be the same.

Equitable Value is a broader concept than Market Value. Although in many cases the

price that is fair between two parties will equate to that obtainable in the market, there

will be cases where the assessment of Equitable Value will involve taking into account

matters that have to be disregarded in the assessment of Market Value, such as certain

elements of Synergistic Value arising because of the combination of the interests.

3. Investment value is the value of object, which is determined on the basis of object’s

profitability for a particular person with the specified investment purposes. That is, the

investment value standard assumes that the business valuation is carried out based

on investor’s awareness of evaluated company and its market prospects. The invest-

ment value considers the investor’s requirements. It is calculated to make an invest-

ment decision.

4. Synergistic value is the result of a combination of two or more assets or interests

where the combined value is more than the sum of the separate values.

5. If it is intended to liquidate the company and its assets are realized separately, then

the difference between the expected proceeds from the sale of the company's assets

and the costs of liquidation is defined as the liquidation value. Due to the limitation of

the sale time period, which is not enough to get acquainted with the sold assets by all

potential buyers, the liquidation value can be significantly lower than the market value.

This value is determined, as a rule, when the enterprise is liquidated by the decision of

the owner or the judicial authority. Also, it represents the amount of money that can

be actually received as a result of the sale of company’s assets, regardless of their book

value.

[…]


consumption, it is necessary to optimize the distances along the transportation routes,

since the fuel consumption also depends on the mileage of the vehicle. Building a

competent logistics route also implies optimal distribution of cargo in the vehicle’s

body, reducing idle time of cars during loading and unloading operations, as well as

timely registration of transport documentation. In 2017, BTC encountered problems

associated with improper performance of contract obligations in the field of transport

activities. In most cases, it was about delays in the delivery of cargo to the consignee

due to vehicle’s idle time during loading and unloading operations. Improving BTC lo-

gistic activities will reduce fuel expenses by about 2% or will save 1 million RUB annu-

ally. The cutting repair and maintenance expenses by on average 3% and fuel ex-

penses by 2% lead to decrease in the costs of sales by 1,1%.

Table 54 Calculation of change in the company’s value due to expenses reduction 134

Repair and maintenance ex-

penses

-3%

Fuel expenses -2%

Cost of sales -1,1%

The company’s value +23,81%

If the costs of sales decrease by 1,1%, the company’s value will increase by 23,81% and

will amounts to 192 737 thousand RUB.
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CONCLUSION

The goal of the final thesis was to calculate Byte-Transit-Continent LLC value to valua-

tion date and to determine factors of value and ways, which could lead to increase in

this value.

Byte-Transit-Continent is the medium-sized company, which operates on the road

freight shipping market, in the LTL cargo segment. The strategic analysis identified ex-

ternal factors, influenced on the freight shipping market development and on the com-

pany’s operational activities. The most significance factor was the Gross Domestic

Products. Based on the GDP’s value, the forecast company’s sales growth rate was de-

termined. The market attractiveness and competitive strength analysis allowed to

identify company’s prospects, which were acceptable. That is, the significance

changes on the market and in the company’s functioning was not expected. This state-

ment was confirmed by financial analysis., since the company operated steadily with-

out negative deviations, however the company provided conservative policy, which

had an impact on value of rate on equity. Thus, it was assumed that the company’s

sales would grow steadily for forecast periods, however, company’s operational effi-

ciency remained constant.

The value of the company was determined by DCF entity method, which assumed the

calculation of free cash flow for owners and creditors. The final company’s value

amounted to 155 669 thousand RUB.

Then, sensitivity analysis was carried out to estimate degree of influence of chosen

value factors. Factor with the greatest degree of influence was costs of sale. Small

changes in value of this factor led to significant changes in the company’s value. So,

the ways, which assumed decreasing in costs of sale, were offered. It is assumed that

the providing regular maintenance and the optimizing transportation routes could

lead to reducing costs of sales by 1,1%., which in turn increased the company’s value

by 23,81%. From the above it follows, that the stated goal of this final thesis can be

considered as fulfilled.
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Appendix 1 Financial statement of

Byte-Transit-continent for 2015-2018

Balance sheet

Thousand RUB 2013 2014 2015 2016 2017

I. FIXED ASSETS 90 408 104 974 90 860 104 565 130 970

Fixed assets 82 307 95 916 80 279 94 203 118 429

Real estates - buildings, premises, land 52 740 60 865 53 350 62 024 81 876

Transport, machinery, other 29 567 35 051 26 929 32 179 36 553

Long-term financial investments 7 865 8 765 10 276 9 983 11 981

Other noncurrent assets 236 293 305 379 560

II. CURRENT ASSETS 76 026 68 783 91 768 95 213 97 770

Inventories 1 833 2 511 1 430 2 756 3 038

Account receivable 56 354 52 898 67 642 69 477 69 852

suppliers and contractors 16 198 15 976 20 791 25 903 23 275

customers 35 870 31 867 40 609 37 291 40 950

loans to employees 2 515 2 836 3 287 3 972 3 211

other debtors 1 771 2 219 2 955 2 311 2 416

Short-term financial investments 7 768 5 344 6 950 5 417 5 499

Deposit 7 768 5 344 6 950 5 417 5 499

Cash 9 976 7 865 15 046 17 117 18 735

Other current assets 95 165 700 446 646

Total of assets 166 434 173 757 182 628 199 778 228 740

III. EQUITY 111 517 123 819 127 314 141 545 165 935

Share capital 200 200 200 200 200

Additional capital 3 235 3 235 3 235 3 235 3 235

Retained earnings 108 082 120 384 123 879 138 110 162 500

IV. Long-term liabilities 7 765 5 409 4 571 2 781 1 978

Loans 7 765 5 409 4 571 2 781 1 978

Other long-short liabilities 0 0 0 0 0

V. Short-term liabilities 47 152 44 529 50 743 55 452 60 827

Loans 4 500 4 084 4 866

Accounts payable 47 152 44 529 46 243 51 368 55 961

suppliers and contractors 25 932 21 181 26 042 31 636 33 475

customers 7 082 7 432 7 834 8 436 10 873

budgets 10 231 10 226 6 735 6 367 7 423

off-budget funds 1 368 2 372 2 292 2 037 1 651

employees 2 389 3 173 3 234 2 739 2 389

other 150 145 106 153 150

Total of liabilities 166 434 173 757 182 628 199 778 228 740
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Income statement

2013 2014 2015 2016 2017

Sales 646 375 588 233 562 803 640 226 680 715

Costs 529 548 490 594 443 911 548 593 555 234

Gross profit 116 827 97 639 118 892 91 633 125 481

Commercial expenses 3 527 4 653 5 621 5 943 6 533

Administrative espenses 89 263 77 094 95 857 66 939 85 674

EBIT 24 037 15 891 17 414 18 751 33 274

Interest expenses 688 813 959 1 025 1 067

Interest income 765 1 197 1 756 1 144 1 302

Other income 678 876 743 943 765

Other expenses 1 765 1 932 2 400 1 872 1 532

EBT 23 027 15 219 16 554 17 941 32 742

Taxes 4 301 2 917 3 059 3 710 8 352

EAT 18 726 12 302 13 495 14 231 24 390
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