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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení hodnoty společnosti Byte-Transit-Continent s.r.o.
Jméno autora: Aiana Parnukhaeva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, pouze s mírnými časovými skluzy, práci konzultovala, připomínky zapracovávala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využil znalostí získaných v povinných i volitelných předmětech, propojila s dalšími odbornými a datovými zdroji,
provedla strategickou analýzu firmy včetně finanční analýzy, konstatovala splnění going concern principu a na základě
odhadu budoucího vývoje aplikovala více vhodně zvolených metod, což vedlo k naplnění cíle - tj. stanovení hodnoty podniku.
Pro konkrétní firmu, resp.z důvodu jejího lokalizace na rizikovějším trhu použila některé specifické přístupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře zpracovaná jak po obsahové, tak po formální stránce. Tabulky jsou přehledné, zúžené na podstatné zdroje
(plná verze zdrojových dat je v přílohách). Oceňuji přehlednost práce, aniž by byla nějak krácena na obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s řadou zdrojů (přes 50 zdrojů) a veřejně dostupných informací poskytovaných institucemi,dále jsou
využity i speciální profesní databáze. Až na výjimky je použitá literatura cizojazyčná, vychází z nám méně známých ruských
pramenů - což je pochopitelné vzhledem k předchozímu studiu autorky a adekvátní k národnímu trhu, na kterém se nachází
oceňovaná firma. Tyto zdroje jsou citovány po překladu. Další zdroje jsou vesměs anglosaského původu, jde o světově
používané učebnice. Nedošlo k žádnému závažnému porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila cíl, autorka prokázala schopnost aplikace a rozšíření znalostí prostřednictvím precizní
aplikace na řešení komplexního problému, kterým ocenění podniku zcela jistě je.

Otázky k obhajobě:

1) Hodnocená společnost sama o sobě má velmi dobré parametry finančního výkonu - pravidelně vysoké ROE,
obrat aktiv a velmi nízkou zadluženost, její podniková diskontní míra byla odhadnuta na 17,6 %, z čehož 10
procentních bodů jsou přirážky. V současné době se mezi odborníky oceňovací praxe velmi diskutuje používání
(někdy nadužívání) přirážek, jakkoli jsou teoreticky podložené a obhajitelné.

Vzhledem k tomu, že hodnota oceňovaného podniku vyšla nižší než účetní, ačkoli jste předtím podnik vyhodnotila
jako subjekt, který má předpoklady dlouhodobého pokračování ve firmě a tomu odpovídá i plán - nebylo by na
místě přehodnotit velikost přirážek?

Diskutujte hodnotu za předpokladu, že použijete jen jednu nebo žádnou přirážku. Proveďte nové srovnání
výsledků hodnot podle jednotlivých metod.

2) Pro doplnění hodnocení celkového stavu oceňovaného subjektu používáte upravené Z score pro Emerging
Markets, zkoušela jste srovnat výsledek se základním Z score?

3) Dále je použit u nás prakticky neznámý Sayfullin - Kadykov model, který narozdíl od Z score vychází ve firmě
lépe. V tomto modelu jsou (zjednodušeně) zahrnuty dva ukazatele likvidity, obrat aktiv a dva ukazatele rentability;
absentuje jakýkoli ukazatel zadluženosti. Vzhledem k řazení do skupiny bankrotním modelů je to překvapivé - jde
o specifikum ruského trhu, že zadluženost není důležitá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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